An si ex pluribus deponens neatur communicare?

§. XX. De eo controverti solet, si vel plures certam quantitatem deposuerint, vel, quod in facto contigisse memini, si pater certam quantitatem deponat, cuius ratam quisque libetibus, qui rorum repetere debeat, si nuptias contraxerit; an si primus & suum secundus portionem suam acceperit, depositarius vero bonis cepit, telabatur, antequam juniores liberi nuptias contraxerint, an seniores junioribus actione aliqua teneantur ad communicaendum illud, quod ex deposito perceptum? Et quamvis æquitas pro junioribus militare videatur, ne penitus destinata dote paterna priventur; attamen si ordinarias juris regulas attendamus, res deposita fuit dividua, & seniores liberi nihil, nisi portionem sibi a parente assignatam, acceperunt, hinc nullum factum obligatorium hic adeat. Et quamvis juniores liberi de damno vitando certent, seniores tamen re vera in lucro non haerent, quia suum tantum receperunt; unde his actio non dabitur. Brunnem. ad L. ult. C. depos. Mantic. de tacit. & ambig. convent. Lib. 10. tit. 7. n. 9. quod si tamen socii forent, præsertim omnium bonorum, actio pro socio sibi locum vindicaret, L. 63. §. 5. ff. pro soc.

Quando tertius depositi agere possit?

§. XXI. Hoc quoque observandum est, ex pacto contractui adjecto, de deposito tertio alicui restituendo, huic nasci actionem ad rem depositam sibi restituendam, per solennem textum L. Publica Mevia 26. ff. depos. quod tamen ad reliquos contractus reales pariter pertinet, in quibus facilius, quam in consensualibus jus agendi tertio acquiri potest, per L. 9. §. ult. ff. de R. C. Bachov. Vol. 1. Disp. 26. th. 5. lit. C.

De vindicatione depositi.

§. XXII. Actionem depositi contra tertium, non extendi, patet ex L. 16. ff. depos. actio enim haec personalis est, & sic personam contrahentis non egreditur, contra tertium E. vindicatione opus est, quæ & contra ipsum depositarium dari potest. L. Officium 9. in fin. ff. de R. V. sed sine dubio stolidè ageret deponens, si contra depositarium onus probandi dominium subire vellet. Hoc quoque remedium contra tertium competit deponenti, ut cessis a primo depositario actionibus experiatur. d. L. 16. ff. depos.

§. XXIII.

De Spec. & XXIII.
quando tempore
nes alterum de
nem in duplum
de actione, quam
nolitis comm
bodie cum fr
pefimus hos
lmo in Duca
receptam eff
bat Lauterb
§. XXIV.
us rerun
illas in gen
L. 26. ff. a
degenet in
ram depositi
politi, sed co
fungibles de
simotuum sit,
per L. Incendia
hic institui po
depos. quam t
breviter dicen
tere, si illa exp
L. §. 1. ff. d. t.
tumatur, ut ta
bogatis ipsum
etiam perem
netur ipsa, sed L
ff. depos. id verb
intelligenda de o
per pactum impli
concellus, actione

§. XXIII. Hoc quoque notum est, in deposito miserabili, *De deposito quando tempore incendii, ruinæ, tumultus & naufragii res per miserabiles alterum deponitur, hic vero restitutionem detrectat, actionem in duplum sibi locum vendicare, L. 1. §. 1. ff. depos. §. 23. Inst. de actione.* quam dupli pœnam generaliter abrogatam esse in foris nostris communiter asserunt; sed non video rationem, quare hodie cum fraudatoribus mitius sit agendum, & quare contra pessimos hos aliosque fures Legum rigori non sit insistendum. Imo in Ducatu Würtemberg. pœnam dupli hoc casu expresse receptam esse, ex jure provinciali Würtemb. p. 2. tit. 3. §. ult. probat Lauterbach. *Comment. ad tit. ff. depos. th. 29.*

§. XXIV. Dari quoque depositum irregulare, quando *De deposito usus rerum fungibilium depositarum simul conceditur, ut illas in genere restituat depositarius, constat ex L. 25. §. 1. & lari. L. 26. §. 1. ff. depos.* circa quam speciem convenienter Dd. quod degeneret in mutuum. Sed queritur, an ea propter naturam depositi penitus perdat, ita, ut non amplius actione depositi, sed condicione certi ex mutuo, repeti possint res illæ fungibles depositæ? Utilitas controversiæ in hoc consistit, ut, si mutuum sit, etiam re perempta, condicione certi repeti possit, per L. *Incendium n. C. Si cert. petat.* quod si vero actio depositi hic institui possit, non foret locus compensationi, per L. *n. C. depos.* quam tamen admittit condicō certi ex mutuo. Et breviter dicendum existim, actionem depositi salvam manere, si illa experiri velit deponens, quod liquido apparet ex L. 25. §. 1. ff. d. t. ubi judicium depositi datur, etiamsi pecunia deponatur, ut tantundem reddatur. Pactum enim de usu rei fungibilis ipsum quidem depositarium arctius constringit, ut etiam re perempta teneatur, verum deponenti non adimit beneficia juris, sed Lex contractui dicta, servanda est. L. 24. in fin. ff. depos. ubi verba præcedentia: *si depositi actio non teneat:* intelligenda de ordinaria contractus indole, non prout illa per pactum ampliatur. Quod si species deposita, & ejus usus concessus, actionem commodati locum habere existimo, ut præ-

præstetur a depositario major culpa, quam in deposito; ad levissimam tamen ipsum non obligari puto, quia utriusque utilitas intercedit, quam deponens ex custodia, depositarius autem ex usu rei percipit. L. 18. pr. vers. at. si utriusque. ff. Commod. Quamvis hoc casu depositum irregulare agnoscere nolit Lauterb. Comment. ff. tit. Depos. §. 2. in fin.

Actio depositi contraria. §. XXV. Ipsi depositario *contraria depositi actio competit*, qua, si damnum occasione depositi passus, vel impensas in rem depositam fecerit, a deponente recepit, L. 5. pr. ff. Depos. Sed huic contrariæ actioni tantum privilegium non competit, quam directæ; unde nec infamat, per L. 6. §. fin. ff. de his, qui not. infam. nec compensationem respuit, cum illa regulariter ubique sit permissa, §. 30. Inst. de action. & L. 11. C. Depos. uti contextus docet, ad actionem directam tantum pertineat. Retentionem tamen depositi ob impensas non competere in confesso est apud Dd. quamvis si hæc in ipsam rem depositam factæ, iniquum videatur, retentionem denegare, præfertim si liquidæ sint, Arg. L. 23. ff. depos. Struv. ad d. tit. th. 44.

De Actio- §. XXVI. Cum vero depositi speciem constituant se-
ne ex Se- questrum poss. si scilicet res litigiosa deponatur, nascitur inde
questro. actio depositi sequestraria in L. 9. §. 3. ff. de dol. mal. interdum vero tantum actio Depositi dicitur in L. 5. §. 1. ff. Deposit: Et hæc vel directa est, si sequestrum sit voluntarium, h. e. si voluntate partium res apud Sequestrem deposita: Vel utilis, si sequestrum sit necessarium seu Judiciale, & datur victori adversus sequestrem ad rem illam cum omni causa restituendam; quamvis utraque illa directa dici possit, quatenus hæc vox opponitur contrariæ. Unde in sequestro voluntario ipsis Sequestri ad indemnitatem consequendam, dabatur actio Sequestraria contraria directa: In judiciali dabatur actio sequestraria contra-
ria utilis, ad repetendas impensas in rem sequestralem factas.
vid. de hac materia Gœdd. de Sequestrat.

§. XXVII. Verum cum controversum adhuc inter Dd. *Actio* sit, annon, si custodia rei immobilis alicui commissa, hoc in *Mandati* mandatum degeneret, de quo inferius, inde supposita hac *sequestratio* sententia, omnino concedendum erit, in casu sequestratae rei *ria*. immobilis, simili ratione dari actionem mandati sequestriam, eamque vel directam vel utilem vel contrariam; quod nomen actionis, utut forte apud Dd. non occurrat, admittere tamen illud debent omnes illi, qui custodiam rei immobilis ad mandatum referunt. *Actio* enim sequestraria non est *actio* per se subsistens, sed tantum qualitas adjectitia contractus principalis. Unde ulterius existimo hodie cum sequestro *actio la-* riūs celebrari contractum depositi, nemo enim eorum gratis *cati se-* in se suscipiet munus hoc, præsertim si immobilia sequestran-*questra-* da, quæ simul annexam habent necessitatem administrandi, *ria*. se regulariter annum ipsiis constituitur salarium, quo ipso sine dubio contractus Locati - Conducti intervenit. Quare hic item nascetur *actio locati sequestraria*, & sequestri dabitur *actio* conducti sequestraria, quæ utraque vel directa vel utilis est, prout Sequestrum vel voluntarium vel Judiciale est.

§. XXVIII. Id vero obscurum est, quare aliquando in casu *Quando* sequestrationis nascatur *actio doli*, interdum *actio præscriptis hic locus* verbis, L. 9. §. 3. ff. de dol. mal. cum tamen nil commune ha-*sit actioni* beat sequestrum cum contractu innominato. *Resp. in d. L. casus dolis?* est, ubi post rem sequestratam alter litem suscipere nolebat, quo casu contra hunc datur *actio de dolo*, contra sequestrem vero, cum conditio sequestrationis non extiterit, seu judicium ejus rei nomine susceptum non fuerit, ad rem repetendam *actio præscriptis verbis subsidiaria*, quæ tamen revera *actio in factum est*, arg. L. quia actionum II. ff. de præscr. verb. Anton. Faber. in Rational. ff. ad d. L. 9. §. 3.

§. XXIX. Hoc adhuc observandum, si quis sequestra-*Quo re-* tionem jam factam impugnare, ejusque relaxationem impe-*medio se-* trare cupiat, imploratione officii Judicis opus esse, quæ contra *questrat i-* ipsum Judicem datur, si ipse in modo sequestrationem decer-*impu-* *nendi gnanda?*

nendi peccaverit, contra *L. un. C. de prohib. sequestrat.* quamvis alii consultius existiment, si hæc imploratio contra illum proponatur, qui impetravit sequestrationem; ad hujus enim instantiam Judex alterum possessione privavit. *Andr. Cludius de Jur. sequestrat. cap. 10. §. 30.* unde nunquam relaxari debet sequestratio sine citatione partis adversæ, *Cluden. d. l. n. 33.* quod si partes ipsum judicem, coram quo litigatur, sequestrem elegerint, quod facere possunt, *Caroc. de sequestrat. P. 7. qu. 1. principal. n. 3.* & ipse sponte victori rem sequestratam non restituat, non est dubium, quod sequestraria actione teneatur.

Actio pignoratitia directa. §. XXX. Sequitur contractus pignoratitius secundum ordinem membr. præced. §. VIII. propositum. Ex eo nascitur actio pignoratitia directa ad pignus soluto debito restituendum; Quæ actio omni illo casu locum invenit, quo creditori quacunque ratione satisfactum, *L. 9. §. 3. de pign. Act.* aut debitum compensando, novando, aliterve sublatum sit *d. L. 9. §. 2. & L. n. §. 2. d. t.* datur vero non tantum ad restituendum pignus & refusione damni in pignore dati, *L. 5. C. d. t. & L. 15. ff. eod.* sed etiam ad restituendos fructus, tam perceptos, quam percipientes *L. 3. C. de pign. act.* quod tamen, ne penitus malæ fidei possessori comparetur creditor, ita temperandum, ut restituat fructus, non quos dominus seu debitor, sed quos ipse creditor pro conditione sua percipere potuisset; malæ fidei possessor illos, quos dominus percipere potuisset, utut ipse pro sua conditione tantos percipere non valuisset, restituere tenetur.

De Actio- §. XXXI. Non dispar ratio Antichreos, nam & hic con-
ne ex An- tractus revera pignoratitius est, nisi quod facultas utendi fru-
tichresi- endi re oppignorata creditori simul fuerit concessa. Quamvis forte dici posset, hic concurrere locationem prædii, & pensionis loco debitorem retinere usuras pecuniae creditæ. Verum cum Jus reale insuper transferatur, quod per contractum locationis fieri nequit. *arg. L. 39. ff. Locat.* merito ad speciem pignoratitii contractus refertur Antichresis, & inde ad prædium Antichreticum soluto debito recuperandum dabitur actio pignoratitia directa.

§. XXXII.

De Specie
§. XXXIII
haberi solcat,
muniti recepe-
re eti si in his t
illis vero, q
tatum sorti
P. 2. Conf. 30.
4. n. 14. & se
consulere P
sumta, fun
§. XX
de fructib
antichreti
litatem L
sortem imp
bitori, Carpa
Et cum etiam
recepta Dd.
tur. Interim
hoc ratione
unumquemvi
care, quam f
pariter laesio
non excedat;
ut pro usuris
quidem admitt
impulla sanctio
dim. 14. C. de n
§. XXXIV
preua tacita
fructus peripere
P. 3. Art. 12. in
antichresi, que
genda d. 1. 14.

§. XXXII. Cæterum cum in antichresi fructuum ratio *De fru-*
haberi soleat, ut inter illos & usuras servetur proportio, com-*ctibus in*
muniter recepta distinctio est inter fructus certos & incertos, antichresi
ita ut in his toleretur aliquis excessus L. 17. & 23. C. de usur. in restituendis.
illis vero, quantum excedunt legitimum usurarum modum,
tantum sorti detrahatur, Berlich. P. 2. Concl. 170. n. 24. Carpzov.
P. 2. Conf. 30. def. 40. & 41. Mev. in Discus. levam. inop. debit. cap.
4. n. 14. & seqq. inde non dubito, actione pignoratitia hic sibi
consulere posse debitorem, ut sorte per nimios fructus con-
sumta, fundus antichreticus restituatur.

§. XXXIII. Sed an eadem actione ad *rationes reddendas An adra-*
de fructibus perceptis & percipiendis compelli potest creditor tiones te-
antichreticus? Affirmativa communiter recepta, ob genera-*neatur*
litatem L. 3. C. de pignorat. act. Si enim fructus excessivi in *creditor*
*sortem imputantur, rationes omnino reddendæ sunt ipsi de-*antichre-**
bitori, Carpz. P. 2. Conf. 30. def. 41. Escobar. Rat. cap. 3. n. 1. seqq.
Et cum etiam fructus percipiendi hic in computum veniant ex
recepta Dd. sententia, saepius evenit, ut sors penitus absorbea-
tur. Interim si dicendum, quod res est, multis creditoribus
hac ratione injuriam fieri censeo. Certum enim est, posse
unumquemvis debitorem prædium suum minori pretio lo-
care, quam fructus inde redigi possunt; in locatione enim
pariter laesio toleratur, quam in venditione, modo dimidium
non excedat; arg. L. 2. C. de rescind. vendit. Quid ergo ve-
tat pro usuris locare prædium, ita ut plus inde capias, quam
quidem admittit usurarum quantitas, qualem locationem
expressa sanctione confirmavit Alexander Imp. in L. si ea pa-
ctione 14. C. de usur.

§. XXXIV. Quapropter separanda est antichresis ex-*In anti-*
pressa a tacita: In illa ultra legitimum usurarum modum chresi ex-
fructus percipere licet, non in hac. Tabor, Tr. de Altero cont pressa ex-
P. 3. Art. 12. th. 7. Rauchbar. P. 1. qu. 20. n. 25. Et de hac expressa pressus
*antichresi, quæ revera est locatio fundi pro usuris, intelli-*fructuum**
genda d. 1. 14. Jam vero uti conductor de fructibus perceptis non at-
tenditur.

& percipiendis rationes reddere non tenetur, ita nec creditor talis antichreticus, ob quam causam illos, qui eum ad rationes vocant, errare dicit Mev. *Discuss. Levam. inop. deb. cap. 4. sect. II. n. 23. pag. 302.* quamobrem *L. 3. C. de pignor. act. restringenda est ad creditorem*, cui prædium quidem pignori datum, sed cui fructuum perceptio expresse non indulta; hoc casu enim aliud obtainere abunde constat ex *L. 17. C. de Usur.* Unde dubito, an satis defendi possit sententia, quæ fructus certos hic eximit; nam ex fundo certi fructus percipi vix possunt; nec video rationem, quare non, ubi fructibus certi, minoris rem locare creditor iiceat, juxta *d. L. 14. C. de Usur.* Facit & hæc ratio, quod creditori minus percipienti non detur actio ad petendum supplementum usurarum, Mev. *in Levam. inop. deb. cap. 4. n. 40.* prout de facto consulti respondimus in *Facultate Jurid. Francofurt. d. 12. Octobr. A. 1687.* Add. Lauterbach. *Disp. de Jure antichres. tb. 53.* cur ergo ob excessum, quem debitor expresse indulxit, danda contra ipsum esset actio pignoratitia? Non tamen diffiteor, communem sententiam esse in contrarium; sed hæc veritati juris convenientior.

De actio- §. XXXV. Vice versa ipse creditor, in cuius securitatem ne pigno- pignus constitutum, ad indemnitatē pignoris nomine con- ratitia sequendam actione pignoratitia contraria utitur. Omni ergo casu ad hanc actionem recurrit creditor, quoties vel ex ipso pignore damnum sentit, vel in pignus impensas fecit, E. G. si res aliena pignori data, vel res quidem non aliena, alteri tamen jam tum obligata, per *L. 9. pr. ff. de pignor. act. quo casu etiam stellionatus crimen concurredit*, si quis scienter rem alienam vel alteri oppignoratam obligavit, per *L. 16. §. 1. ff. d. t. actio vero contraria indistincte datur*, etiam contra ignorantem, *d. L. 16. §. 1.* Idem obtinet, si in materia pignoris læsus sit creditor, cui pro auro æs oppignoratum *L. 36. pr. ff. de pignor. act.* quamvis si aurum primo obtulisset, & postea æs substituisset, furti pariter & stellionatus crimen concurredet, *d. L. 36. pr. si vero res alii obligata tantæ quantitatis sit*, ut etiam posteriori cre-

De S^{ecunda}
creditori latif.
cum ceteri laſi
habebit, si ex
gnomus mihi
ff. de furt. Co
§. XXX
denda est cr
antichreticu
bitoris habe
cessum hab
cap. 4. sect
num quo
tractus am
fundo medi
27. sed finita
ciat debitor,
hic contractu
L. Mora 32. §.
§. XXX
oppignorata
tari actionem
ea dimissa jus
tentio uti,
farias sine dub
lutes imper
tione uti po
vel tacita ex
tum ob impe
riunti potest
pecun. reg. vein
riunti exceptio
solvere nola. Re
bitum hoc ch
13. num. 246. Co

creditori sufficere possit, omnis actio etiam de dolo cessabit, cum cesset laesio, d. L. 36. §. 1. Eadem contraria actio locum habebit, si ex pignore mihi damnum datum, ut, si servus oppi- gnoratus mihi furtum fecisset. L. 31. ff. de pignorat. act. L. 61. §. 1. ff. de furt. Conf. Bachov. de Pignor. cap. 9. n. 81. & seqq.

§. XXXVI. Ulterius actio pignoratitia contraria conce-*Contraria*
denda est creditori antichretico, si ille impensas in fundum *actio et-*
antichreticum fecerit, modo haec non nimia sint, sed ratio de-*iam in an-*
bitoris habeatur, ne hic ob impensas rem suam vendere ne-*tichresi*
cessum habeat, L. 25. ff. d. pignorat. act. Mev. Lev. inop. debit. *locum ha-*
cap. 4. sect. II. numer. 41. Sed an impensarum seu melioratio-*bet.*
num quoque usuras exigit? non puto, quamdiu subsistit con-
tractus antichreticus, interim enim ipse creditor redditibus ex
fundo meliorato redactis fruitur, Carpzov. P. 2. *Const. 37. def.*
27. sed finita antichresi, si moram in restituendis impensis fa-
ciat debitor, justum quoque est, ut usuras refundat, est enim
hic contractus bonae fidei, ubi ex mora ordinarie dantur usuræ,
L. Mora 32. §. 2. ff. de usur.

§. XXXVII. Quantum vero in genere ad impensas in rem *Retentio*
oppignoratam factas attinet, certum quidem est, eo nomine *pignoris*
dari actionem. Verum cum melius sit rei incumbere, quam *ob impen-*
sas. ea dimissa jus suum persequi, consultum est creditori, jure re-
tentionis uti, donec sibi satisfactum, quod ob impensas neces-
sarias sine dubio facere potest, L. 8. pr. ff. de pignorat. act. Quod
si utiles impensæ fuerint, non aliter retentione, vel contraria
actione uti poterit creditor, quam si voluntate debitoris expres-
sa vel tacita expensæ sint factæ. Ceterum hæc retentio non
tantum ob impensas, sed etiam ob aliud debitum chirographa-
rium fieri potest ab ipso creditore, per tit. C. etiam ob chirograph.
pecun. pign. retin. posse. & sic debitori pignoratitia actione expe-
riunti exceptio doli opponitur, si debitum chirographarium
solvere nolit, Brunnem. Comment. C. d. I. n. 8. modo tamen de-
bitum hoc chirographarium sit liquidum, Klock. Vol. 3. Conf.
115. num. 246. Coler. de Proc. Execut. p. 1. cap. 2. num. 225. seqq.

De actio- §. XXXVIII. Jam ad verborum obligationem transeun-
ne ex sti- dum, de qua vulgo constat, quod si res certa promissa fuerit,
pulatu. inde nascatur Condictio certi, quæ in effectu cum condicione
 certi ex mutuo resultante coincidit; si vero res incerta, e. g.
 vel genus vel factum promissum fuerit, nascitur inde actio ex
 stipulatu *pr. f. de V. O.* Raræ tamen hæ actiones in Foro sunt,
 postquam moribus pactis eadem agendi efficacia tributa, quæ
 stipulationi olim competebat, de quo superius *Membr. 3. §. 2.*
& 3. Unde promissa simpliciter sine ulla stipulationis men-
 tione peti solent.

Actio ex
stipulatu
pro dote. §. XXXIX. Ut autem *actio ex stipulatu* competit, sine
 dubio stipulationem præcessisse, probandum erit, cum illa in fa-
 eto consistat. Singulare tamen est, quod Jura quandoque fin-
 gant stipulationem intercessisse; cuius rei solenne exemplum
 occurrit in repetenda *dote*, ubi Lex uxori dotem repetituræ,
 actionem ex stipulatu concedit, utut stipulatio non intercesse-
 rit, fingit enim Lex favore dotis, hanc intercessisse per *L. un.*
§. 1. & 6. in fin. C. de rei uxor. act. quæ *actio ex stipulatu* pro repe-
 tenda dote, id quoque privilegii in jure impetravit, ut numero
 actionum *b. f. adscripta* sit. *§. 29. f. de Actionibus.*

Ex cauti- §. XL. Id quoque observandum, ex omnibus illis cau-
onibus
nascitur
actio ex
stipulatu. tionibus, quæ vel a Judice, vel a Prætore, vel partium conven-
 tione exiguntur, actionem ex stipulatu nasci, cum nonnisi per
 stipulationem illæ expediantur *t. t. ff. de Prætor. Stip. & L. 5. ff.*
de V. O. Hinc ex cautione, rem pupilli salvam fore, *actio ex*
 stipulatu datur tam contra tutores, quam fidejussores *L. 4. §. 2.*
ff. rem pup. salv. fore. Pariter ex cautione, rem ratam haberi,
 producitur *actio ex stipulatu L. 12. 13. & 22. ff. rem rat. hab.*
 Quamvis itaque his casibus actionem condicitionam locum sibi
 vindicare existimet Oldendorp. *De Action. Cl. 1. Act. 6. n. 5. &*
act. 7. n. 4. quando actionem condicitionam ei competere dicit,
 qui stipulatus est Judicio sisti, adversus reum ipsum, vel adver-
 sus fidejussorem ejus qui promisit *L. 2. ff. qui satisd. cog. & idem*
 postea *actio 7. applicat ad cautionem Judicatum solvi.* Non
 tamen

tamen opus est hanc actionem hic comminisci: causam enim obligationis non aliam agnoscit ipse Oldendorp. quam stipulationem, ergo nec alia, quam quæ ex ordinario contractu resultat, actio dari potest. Hinc & ex cautione judicatum solvi, ex stipulatu agendum L. 9. ff. *judicat. solvi*, ut & ex cautione de judicio sisti, quanquam non negem, quando in his cautionibus quantitas certa promissa, Conditionem certi, quæ alias ex stipulatione in genere nasci solet, sibi locum vindicare; alias vero nomen actionis ex stipulatu omnino retinendum, Hering. *de Fidej. c. 21. n. 7.* præsertim cum fere omnes cautions Prætoriæ incerti quippiam contineant, & hinc quoque pignora respuant, L. 7. ff. *de Praetor. Stipul.*

§. XLI. Per stipulationem quoque correalis obligatio De corre-
constitui solet L. 2. 3. & 9. ff. *de duob. reis.* unde extra dubium, ali obli-
actioni ex stipulatu locum esse; sed & pactum hodie in vim gatione.
correalis obligationis subsistit, daß alle vor einen und einer vor
alle hasten sollen / vid. Pruckman. Vol. I. Conf. 7. n. 3. quod &
operator clausula sammt und sonders. Thoming. Decis. 47. n. 1.
& seqq. & hinc ad producendam actionem contra correum, ut
scil. in solidum excutiatur, solennitate stipulationis opus non
est. Conf. quæ dixi *Cautel. Contract. §. 2. c. 5. §. 11. & seqq.* Qua
autem actione correus debendi, si solidum solverit, vel creden-
di, si solidum exegerit, partem ab altero repetere possit, occur-
ret inferius Membr. 8.

§. XLII. Ad Contractus verbales etiam referenda Fide- De fide-
jussio, utpote quæ jure Rom. non nisi per stipulationem con- jussione.
trahitur L. 5. §. 2. ff. *de V. O.* & L. 1. §. 8. ff. *de O.* & A. L. Blanditus
12. C. *de fidejuss.* Quapropter si creditor contra ipsum experi-
xi velit, non alia, quam ex stipulatu patebit actio. Sed cum
moribus Germaniæ in confessu sit, Fidejussionem etiam circa
stipulationem fieri posse per actum, per epistolam, vel aliam
quamcunque sensus expressionem, adeo, ut ejusdem effica-
ciæ sit literis consensum de fidejubendo exprimere, quam me-
diane interrogacione & responsione fidem interponere, teste
Hering.

Hering. *de Fidej. cap. n. n. 82.* Exinde sua sponte fluit, actionem ex pacto contra fidejussorem sibi locum vindicare.

De Actio- **§. XLIII.** Si foemina fidejusserit, illam liberari opposito ne restitu- SCto Vellejano constat ex L. 2. §. 1. & tit. ff. ad SCt. Vellej. sed toria.

illa occasione novum quoddam genus actionum semet sistit. Si enim foemina expromittendo debitum alterius in se receperit, tunc Prætor rescissa hac intercessione, creditori pristinam actionem restituit adversus priorem debitorem, quæ in specie vocatur *actio restitutoria* in L. 8. §. 9. & L. 13. §. fin. ff. ad SCt. Vellej. quæ & *actio utilis* ex priori contractu dici potest, cum directa adversus ipsam mulierem expromittentem foret instituenda, de quo plurib. vid. Hering. *de Fidejuss. c. 7. n. 444.* Et illa *actio restitutoria* alibi *rescissoria* vocatur, quod rescissa mulieris intercessione detur L. 16. ad SCt. Vellej. Imo & *Institutioriam* actionem hic fingunt Dd. ex L. 8. §. pen. ff. ad SCt. Vellej. Lauterb. ad ff. d. t. in fin. Verum non novæ hæ actionum species sunt, sed actionum antea competentium ex contractu principaliter gesto redintegrationes. Quorsum quadantenus referri poterit *jus insufflandi spiritum vitalem actioni demortuæ*, seu per præscriptionem extinctæ, quod inter eminentiora Principis jura referunt Hispani JCti Camill. Borellus *summa Decision. Tom. 1. tit. 64. n. 71. & seqq.* Don Garsias. Mastrillus lib. 3. Decis. 191. n. 13. & 17. Natta Vol. 3. Consil. 636. n. 76.

*Actiones
aliae.*

§. XLIV. Plures adhuc actiones, quæ contra fidejussores dari possent, adducit Hering. *de fidejuss. cap. 21. n. 1. & seqq.* & actionem de dolo, præscriptis verbis, ex emto, quod jussu, redhibitoriam, aliasve similes hoc applicat: sed partim præparatoria fidejussionis cum ipsa fidejussione, partim negotium principale cum accessoria obligatione fidejussoria confundit. Sane quam ibidem n. 30. subjicit actionem de *FIDE MENTITA*, si scil. aliquis sancte promiserit se fidejussurum, postea vero id facere recusat, illa jure nostro incognita est, & si talis casus occurreret, vel ex stipulatu agendum foret, vel hodie ex simplici pacto. Hoc observatu utilius est pro creditore, quod monet

Hering.

*De Fide
mentita.*

Hering. cap. 21. §. 55. & seqq. Actiones contra debitorem & fidejussores eodem libello proponi posse, sed subordinate.

§. XLV. Restant actiones, quæ fidejussori contra debito-*De actio-*
rem principalem competunt, verum illæ ad stipulationem non ne *Fide-*
pertinent, nisi forte fidejussor stipulando sibi securitatem promit-*jussoris*
ti curaverit: alias ratio habenda illius facti obligatorii, quod ipsi *contra de-*
cum principali debitore intercessit: si enim hoc volente fide-*bitorem.*
jusserit, mandati, si ignorante, negotiorum gestorum actio com-
petit L. 4. pr. ff. de fidejussor. L. 10. §. 11. ff. mandati. Si pro prohibe-
tente, nulla actio dabitur L. fin. C. de negot. gest. Nil tamen ob-
stat, quo minus & hoc casu actionibus cessis. De quibus actionibus
infra suis locis.

MEMBRUM VI.

De Actionibus ex contractibus consensualibus oriundis.

§. I.

INTER Contractus consensuales primo loco se sistit Emissio Ven-*Actiones*
ditio, quæ ob varias præstationes, quæ hinc inde interve-*hic ex in-*
niunt, latissime patet, quare & hic diversæ actiones introdu-*tentione*
ctæ, quibus sibi pro re nata consulant Emissor vel venditor. In-*agentis*
tentio autem agentium ex hoc contractu vel eo tendit, ut *investi-*
pleatur, vel ut iniurias, quæ subest, emendetur, vel ut ob læsio-*gandæ.*
nem penitus inde recedatur. Primo casu Venditori compe-*Actio*
tit *Actio Venditi*, contra emtorem, ad solvendum pretium, & *Venditi.*
ad reliqua præstanta, quæ una cum pretio promissa L. 13. §. 19. de
Akt. Emt. Et hæc actio venditi vel *directa* est, si ex proprio
contractu agat venditor; Vel *utilis*, si per Procuratorem rem
vendiderit L. 13. §. 25. ff. de *Akt. Emt.* Quamvis autem hæc a-
ctio mox nascatur, postquam de re & pretio convenerunt;
non tamen cum effectu instituere illam venditor potest, nisi

retradita, L. 25. ff. de act. emt. cum alioquin exceptione imple-
menti non secuti repellere possit arg. d. l. 13. §. 8. junct. L. 5. §. 4. ff.
d. dol. except. Inde sequitur, si res tradita, sed emtor pretium
non solverit, etiam usuras pretii a tempore traditionis peti pos-
se d. L. 13. §. 20. Quod hic singulare est, quamvis nulla per in-
terpellationem contracta mora L. curabit. 5. C. de Act. Emt.
Dissentire quidem videtur Lauterbach. ad b. s. tb. 52. sed dum
moram realem hic sufficere concedit, in effectu nobiscum con-
venit. add. Brunnem. ad d. L. 5. C. b. t. Ast si fides de pretio ha-
bita, usuras cessare, expeditum est, cum pacto derogetur provi-
sioni juris.

*De usuris
ab empto-
re pre-
standis.*

§. II. Cautus tamen hic sit venditor, ut usuras una cum
pretio petat. Quia enim illae non vi specialis alicujus obliga-
tionis, sed officio Judicis tantum debentur, soluto pretio nulla
usurarum petitio remanet L. 49. §. 1. ff. de A. E. L. 13. C. de usur.
nisi speciali pacto usuræ promissæ, tunc enim & specialiter peti
possunt L. 5. C. de pac. int. emt. & vend. Carpz. P. 2. C. 30. def. pen.
Hoc tamen singulare, quod ob moram in solvendo pretio in-
tere esse ultra usuras hic peti nequeat L. fin. ff. de peric. & commod.
rei vend. add. L. 13. §. 26. de A. E. Trentacinq. Lib. 3. Tit. de Solut. 21.
n. 1. non obstante L. 2. §. fin. ff. de eo, quod certo loco. ubi interesse
etiam ultra legitimum usurarum modum præstandum. Ve-
rum de alio contractu, alioque actionis genere ibi quæstionem
esse, textus docet, Caldas de Emt. & Vend. C. 23. n. 28. Ex quo
simil constat, quantitatem usurarum non ex proportione fru-
ctuum perceptorum æstimandam, sed ex more regionis, vid.
Mantica de Tacit. & ambig. convent. L. 4. Tit. 16. num. 42. Christin.
Vol. 3. Dec. 75. n. 6. licet id quoque admittam, quod supposita sen-
tentia §. preced. adducta, usuras etiam hic ante moram perso-
nalem deberi, juxta L. 5. C. b. t. ob rationem, quod cum re frua-
tur, æquissimum sit eum pretii usuras pendere L. 13. §. 20. ff. de
A. E. statuendum sit, emptorem, qui re tradita frui non potuit,
nec de pretio interpellatus est, ad usuras non teneri. vid. Fran-
ciscus Caldas de Emt. & Vend. c. 23. n. 30.

§. III.

lioquin exceptione impli-
l. 13. §. 8. junct. L. 5. §. 4.
radita, sed emtor pretium
tempore traditionis peti pos-
t. est, quamvis nulla per in-
curabit. s. C. de Ad. Em-
t. ach. ad h. t. 1b. 52. sed dum
lit, in effectu nobiscum con-
t. Alt si fides de pretio ho-
cum pacto derogetur pron-

endor, ut usuras unacum
specialis alicujus obliga-
entur, soluto pretio nulli
ff. de A.E. L. 13. C. de yst.
nic enim & specialiter peti
Carpz. P. 2. C. 30. def. pen.
am in solvendo pretio in-
L. fin. ff. de peric. & commel.
tacing. Lib. 3. Tit. de Solut. is
quod certo loco. ubi interell.
odium praestandum. Ve-
nis genere ibi questionem
Vend. C. 23. n. 23. Et quo
n non ex proportione fru-
fed ex more regionis, vid.
4. Tit. 16. num. 42. Chrlin.
nittam, quod supposita se-
m in hic ante moram perfo-
onem, quod cum re fru-
pendere L. 13. §. 20. ff. is
re tradita frui non poterit,
uras non teneri. vid. Frat.

DE ACT. EX CONTR. CONSENS. ORIUND. 91

§. III. E contrario ipse emptor Actionem Emti, (qua^e *Actio* tamen in multis textibus cum actione Venditi confunditur, *emti*. uti in d. L. 13. §. 25. in fin. ff. de A. E. tribuitur venditori) habet, qua experiatur contra venditorem ad tradendam rem venditam & præstandum illud, quod in contractu promisum L. 2. pr. de *Act. Emti*, sive illud ex natura contractus debeatur, sive non; sufficit enim ita conventum esse L. 11. §. 1. ff. d. t. Et hæc actio pariter, vel directa, vel utilis est, prout vel cum ipso Principali, vel procuratore ejus contractum d. L. 13. §. 25. Cum procuratore vero non confundendus est nuncius, utpote qui non contrahit, sed contrahentis mentem exponit, sive ministerium tantum ipsi præstat L. 14. §. fin. & L. 15. ff. de *Conslt. pecun.* Unde hoc casu si nuncius intervenerit, semper salva manet actio directa.

§. IV. Cæterum hæc Actio Emti omni illo casu locum Quando habet, quando adhuc quid abest emtori, vel ob moram ven- illa de-
ditoris, ubi agit ad interesse sive omnem utilitatem interce- tur? ptam L. 21. §. 3. de *Act. Emt.* & sic quoque ad fructus L. 13. & 16. C. de *Act. Emt.* L. 13. §. 10. eod. Vel ob jus tertii, quod in re vendita habet; tradenda enim est possessio vacua, h. e. immunis ab omni possessione L. 2. §. 1. d. t. vel pignore L. 5. C. de *Evid.* Libera tamen a servitute aliter tradi non debet, quam si res optima maxima vendita L. 59. de *contrab. Emt.* vel quis sciens tacuerit ser- vitutem L. 1. §. 1. de *Act. Emt.*

§. V. Cæterum uti ex vendito cum effectu agere nequit *Actor* venditor, nisi tradendo contractum impleverit, ita quoque *pretium* emtor experiri nequit ad tradendam rem venditam, nisi nu- offerat merato vel oblato pretio L. 13. §. 8. ff. de A. E. adeo ut exceptio implementi non secuti etiam ipsi executioni opponi possit. Franzk. ad ff. d. d. t. n. 18. Hoc in Jure & Foro certum esse puto, *Venditor* actione emti ipsam rei traditionem peti posse, nec vendito-precisè rem offerendo interesse liberari §. 2. J. de *Donat.* Richter. P. 2. tradat. D. 96. n. 6. & seqq. Carpz. P. 2. C. 1. d. 15. num. 2. non enim pro facto hic promittitur pecunia, sed pro re ipsa, & contra facere no-

lentem in promptu est executio militaris L. 68. ff. de R. V. per quam tamen, ubi factum simpliciter est in obligatione, nemo, si extreme contumax sit, ut id faciat, compelli potest.

Qua a- §. VI. Secundo casu in §. I. expresso, si intendatur, ut *et iuine in-* iniquitas vel inæqualitas, quæ subest, in emtione tantum *e-* *equalitas* mendetur, salvo ceteroquin contractu, quod evenit, ubi a *emendan-* contractu quidem resilire nolunt, vel non possunt contra-*da?* hentes, pretium tamen juxta proportionem rei venditæ vel augendum vel minuendum, iterum videndum, an se læsum sentiat venditor, an emtor? Si venditor rem viliori pretio vendiderit, existimant aliqui, ipsum experiri posse actione *tur Actio* *quanti pluris*, sugerente hoc æquitate, ad imitationem *actio-* *nis quanti minoris* Emotori læso concessæ. Verum non promiscue hæc actio indulgenda venditori, utpote contra quem præsumitur, quod pretium rerum suarum non ignoraverit, vel commode scire potuerit. Unde si ultra dimidium læsus non sit ab emtore, ipsi regulariter non succurritur, cum suæ facilitati imputare debeat, quod sit deceptus. Posset vero tandem contingere casus, ubi justissima ignorantia pretii in venditore concurrit, & res talis, cuius estimationem tantum peritissimus artifex nosse poterat, e. gr. in gemma pretiosa, vel ubi emtoris dolus aut callida persuasio effecit, ut viliori pretio res distracta; qui dolus, ne emtori lucro & venditori damno cedat, actionem *quanti pluris* vendidisset vendito, si emtoris dolosa persuasio non accessisset, hic concedunt. Verum cum hoc actionis nomen in jure proditum non sit, *actio venditi* hic sufficiet, cum notum sit, quod dolus in contractu b. f. incidens, actione ex contractu purgetur; quod si vero venditor per dolum ad vendendum adductus sit, contractum plane nullum dicere poterit, per L. si dolo s. C. de Rescind. Vend. reciproca enim præstatio in hoc contractu bilateralis esse debet, sicut & L. Eleganter 7. pr. de dolo malo expresse de venditore loquitur.

An ven- *ditori de-* *vendiderit*, existimant aliqui, ipsum experiri posse actione *quanti* *pluris*? *Emotori* læso concessæ. Verum non promiscue hæc actio indulgenda venditori, utpote contra quem præsumitur, quod pretium rerum suarum non ignoraverit, vel commode scire potuerit. Unde si ultra dimidium læsus non sit ab emtore, ipsi regulariter non succurritur, cum suæ facilitati imputare debeat, quod sit deceptus. Posset vero tandem contingere casus, ubi justissima ignorantia pretii in venditore concurrit, & res talis, cuius estimationem tantum peritissimus artifex nosse poterat, e. gr. in gemma pretiosa, vel ubi emtoris dolus aut callida persuasio effecit, ut viliori pretio res distracta; qui dolus, ne emtori lucro & venditori damno cedat, actionem *quanti pluris* vendidisset vendito, si emtoris dolosa persuasio non accessisset, hic concedunt. Verum cum hoc actionis nomen in jure proditum non sit, *actio venditi* hic sufficiet, cum notum sit, quod dolus in contractu b. f. incidens, actione ex contractu purgetur; quod si vero venditor per dolum ad vendendum adductus sit, contractum plane nullum dicere poterit, per L. si dolo s. C. de Rescind. Vend. reciproca enim præstatio in hoc contractu bilateralis esse debet, sicut & L. Eleganter 7. pr. de dolo malo expresse de venditore loquitur.

Casus.

De emto-
re læso.

§. VII. Emtem quod attinet, illi facilius succurritur, si

Si læsum se in re vendita deprehendat, quippe cui æstimatio ejus antea fuit ignota. Et hic iterum vel concurrit dolus venditoris, isque causam dans, & sic contractus ipso jure nullus per d. L. 7. pr. de dol. mal. aut incidens & tunc purgatur dolus actione ex contractu, & ita emtori actione emti succurritur contra venditorem, ut tantum de pretio restituat, quanti minoris emissem, si dolus absuisset; quæ actio quidem vulgariter *quanti minoris* appellari sivevit, sed revera talis non est, uti ex §. seq. apparebit, licet materialiter ita appellari possit, actione emti ergo hoc casu experiendum.

§. VIII. Si dolus venditoris absit, emtor tamen nihilo- *Si lesio minus læsus*, tunc si lesio infra dimidium, ipsi non succurri- *minor di-* tur, nisi in hoc læsus, quod res in se habeat vitium, quo casu *midia?* ex edicto prætoris competit actio, quæ in specie *quo minoris seu æstimatoria* appellatur, & sedem suam habet in L. ædiles 38. princ. ff. de Ædilit. edict. Est ergo hæc actio prætoria personalis, quæ datur emtori contra venditorem, ut tantum de pretio restituat, quanti res ob vitium latens (manifesta enim exprimere non tenetur venditor L. 55. d. t.) minoris æstimari potest. Circa quam actionem singulariter observandum, quod sapienter agi possit actione quanti minoris juxta L. 31. §. 16. d. t. prout successive vitia rei venditæ emerserint, modo non ejusdem vitii nomine bis reparatio petatur.

§. IX. Tertio casu si penitus ob vitium rei res sit inutilis, *Actio red-* & ita a contractu resilire velit, tum emtori prodita est ACTIO *hibitoria.* REDHIBITORIA, qua experitur contra venditorem, qui rem vitiosam contra edictum ædilit. vendidit, ad eandem recipiendam, & restituendum pretium, vid. L. 1. §. 1. de ædilit. edict. Quod si forte res illa vitiosa jam redhibita vel restituta sit venditori, emtori vero pretium non sit redditum, tunc hic *actione in factum* experiri poterit ad pretii restitutionem, per L. 31. §. 17. de Ædilit. Edict. vid. infr.

§. X. Contingunt autem illa vitia non tantum in rebus *Ob vitia* animatis, sed & inanimatis venditis, de quibus §. 13. In animatis *rei ven-*

dita, que quidem utpote in mancipiis & jumentis id frequentissime evenietur, ubi vitia illa vel animi vel corporis, vitia animi in servis non attenduntur, cum usum non impedian, nisi forte servus fugitivus sit vel erro. L. 1. §. 1. ff. d. adil. edict. unde actio redhibitoria ob vitia animi in servis cessabat, L. 1. §. 9. ff. d. t. nisi ex vi-
tio corporis vitium animi oriatur e. g. si ob febrem animus corruptus sit. L. 4. §. 1. eod. Interim ob hoc animi vitium ex emto quanti minoris experiri licebat, ubi enim redhibitio ces-
sat, ibi ex emto adhuc agi potest L. 4. pr. Franzk. ad ff. d. tit.
n. 53. quæ ab aliis æstimatoria actio dicitur, cum ad ejus æsti-
mationem quanto minoris res cum emeretur valuit. respiciatur, & tantum de pretio repetatur, de quo prolixè vid. Joh. Wilh. Rövenstrunck. in meditation. Adilit. lib. 2. part. 1. n. 1. In jumen-
tis vero venditis etiam animi vitium redhibitioni locum facit
L. 43. pr. d. t. quorsum pertinet cornu petere, recalcitrare, tur-
bare, retrogradi (quod cessum dare dicitur in L. 43.) hac enim
ratione usus bestiarum impeditur. De quibus jumentorum
vitiis, ut hic specialius agamus, intentionis nostræ non est, qui
sola actionis indagatione acquiescimus. Quoad equos collegit
illa Rövenstrunck. c. 1. n. 28.

*Quid si
qualita-
tis viti-
um subsit?*

§. XI. Cæterum non tantum ob vitia latentia, sed & ob defectum illius qualitatis, quam de re vendita affirmavit venditor, dictis actionibus æstimatoria scil. vel redhibitoria agere licebit. Ea enim quæ specialiter affirmavit venditor omnino præstare tenetur per L. 18. pr. & L. 19. de adilit. edict. quo casu tamen tem-
peramento opus esse dicitur in d. L. 18. pr. ne illud quod affirma-
tum, rigide nimis exigat emitor. Deinde hæc ipsa præstatio af-
firmatæ qualitatis pariter restringitur ad illa, quæ in sensu non
incurrunt, nam quæ palam apparent, etiamsi contrarium assertur, v. gr. servum esse speciosum, domum esse bene ædificatam,
præstanta non sunt, aliud si dixerit, servum esse literatum vel ar-
tificem L. ea quæ commendandi. 43. pr. de contrab. emt. Hinc quæ
in oculos incurront, venditor non tenetur præstare, secus si non
in oculos incurvant, & talia adesse affirmaverit.

§. XII.

§. XII. Cum vero s^epius plures servi vel jumenta con- *De plurimi-*
junctim vendantur, in quibus ex parte vitium adest, ex parte bus rebus
non, dubitari quidem solet, an ob singularum rerum vitia ad venditis.
omnium, etiam non vitiosarum redhibitionem agi possit, cu-
jus decisio occurrit in L. 34. & seqq. de ædil. edict. & communi-
ter distinguitur, an in res singulas, an in universas statutum sit
pretium, ut illo casu res vitiosæ tantum, hoc casu omnes red-
hiberi possint. Attamen magis eo respiciendum, an quis non
nisi omnes emturus fuisset, e. gr. si quadrigas emerit, hoc casu
enim cum reliqui sint inutiles, omnium redhibitio fieri potest.
per d. L. 34. §. 1.

§. XIII. Quod attinet res inanimatas, in illis pariter si la- *De vitiis*
tens vitium subsit, quod ex aspectu non appareat, per redhibito- rei inani-
riam actionem contractum impugnare fas est L. 63. pr. de ædil. matæ.
Ed. e. gr. si fundus venditus qui pestilentes herbas alit L. 49. d. t.
qualis fundus pestibilis dicitur in L. 4. C. d. t. Idem quoque ob-
tinet, si vendor qualitatem quandam de fundo affirmaverit,
quæ tamen postea non deprehenditur, e. g. si fundum liberum
esse dixerit, sed postea apparet servitus imposita: tunc emtor
experiri poterit actione quanti minoris L. 61. d. t. vel si rem reti-
nere nolit, quod ipsi sit inutilis, actione redhibitoria.

§. XIV. Observandum itaque, in arbitrio esse emtoris, *Electio &*
an ob rem vitiosam agere velit quanti minoris, an ad redhi- ctionis
bendum. Illa utitur, si rem emtam retinere malit, non enim redhibi-
si deminutionem pretii petat emtor, urgere potest vendor, toria &
ut rem ipsam restituat, & pretium integrum recipiat, sed libe- quanti
rum est emtori illam rem retinere, per L. 48. §. 1. de ædil. Edict. minoris.
Hac vero experitur, si retinere nolit; quod si vero una actione
ex his egerit, altera acturus, exceptione rei judicatae repellitur
L. 25. §. 1. de Except. rei judic. Unde cautus hic sit emtor in eli-
genda actione, ut illa instituatur, quam sibi viderit utiliorem.
Interdum tamen, etiamsi actione æstimatoria seu quanti mi-
noris actum, & pretii pars ob vitiuni primitus apparen^s resti-
tuta, adhuc redhibitoria agi poterit, ut integrum pretium
resti-

restituatur, si postea aliud vitium appareat, ob quod res plane inutilis, e. g. si servus venditus, postea vero deprehendatur, lunaticus vel furiosus, ita, ut jam penitus sit inutilis, de qualibus vitiis successive apparentibus intelligenda est L. 43. §. 6. de ædil. Edict. quamvis aliter hanc legem explicit Bachov. ad Treutl. Vol. 2. th. 3. lit. A.

*Præscri-
ptio red-
hibitoria
actionis.*

§. XV. Cum vero sex mensibus actioni redhibitoriae præscribatur (excepto casu ornamentorum detractorum, vel dengatae cautionis ob vitium rei petitæ, ubi 60. dierum, vel bimestris præscriptio obtinet L. 28. 38. pr. d. t.) Actio vero quanti minoris sit annalis L. 2. C. de ædilit. Edict. Ea propter cautus esse debet emtor ex vitio rei emtæ lœsus, ne post semestre spatium redhibitoria amplius agat, quia exceptione prescriptionis repelleretur, & sententia absolutoria lata, postea ad actionem quanti minoris recurrere non posset L. 25. §. 1. ff. de Except. rei judic. quæ tamen alias usque ad finem salva fuisset L. 48. §. 1. de ædilit. Edict.

*Actio em-
ti etiam
datur ad
redhiben-
dum.*

§. XVI. Quamvis autem speciali actione emtori ob rei vitium consultum voluerint Ædiles, successu tamen temporis ex interpretatione prudentum effectum, ut actione emti pariter ad redhibendum vel quanti minoris agi posset L. 11. §. 3. de auct. emt. Franzk. ad ff. d. t. n. 99. Et inde actio redhibitoria, vel ex emto alternative conceditur L. 51. pr. de ædil. edict. quam tamen emti actionem ante edictum ædilitium ad hoc competuisse dici nequit, alioqui otiose egissent Ædiles, ejus rei nomine temporalem inducendo

*Et sic ob
rem vi-
tiosam a-
ctio per-
petua
competit.*

actionem, ubi jam perpetua aderat. Verum supposita extensione actionis emti ad casum redhibitionis, necessario inquirendum, annon etiam ob vitia rei venditæ hodie perpetua sit actio ex emto, quam Ædiles, vel sex mensibus, vel anno inclusam volebant? Affirmandum omnino videtur, si quis non ex edict. ædilit. sed actio ne emti experiatur? Hæc enim sui natura est perpetua, nec ulli-bi etiam in casu vitiosæ rei venditæ a J Ctis ad breviorem terminum restricta. Quid enim opus fuisset actionem emti huc extendere, si iisdem cancellis cum ædilitia, hæc actio circum-

scri-

scribenda; & præcipue in foro parum interesset, cum actionis nomen in libello exprimere necessum non sit. Dissentire videtur post Bachov. *Treat. V. 2. Disp. 2. th. 2. lit. C. Franzk. ad ff. de act. emt. num. 99. in fin.* ubi' actionem ædilitiam sub actione emti comprehendendi dicunt, sed cum suis qualitatibus, quod scil. temporalis; verum prior sententia mihi probabilius videtur, quorsum collimat etiam Strauch. *dissert. ædilit. I. C. 3. §. 1.* Nec obest, quod publice intersit terminum statuere emtoribus, ne post longum temporis spatium contractus rescindatur; si enim ob lassionem enormem perpetua actio est ex L. 3. *C. de rescind. vendit.* cur ob rem vitiosam venditam non pariter posset esse perpetua.

§. XVII. Id certum, si actio emti ad redhibitionem *An actio rum vitiosarum extensa, perpetua non est, semper consultius ædilitia erit actione ædilitia, quam actione emti ad redhibendum age- melior sit re: Actio enim ædilitia ad redhibendum ita comparata, ut actione non tantum simpliciter, sed & si quis pretium cum suis accessionibus restituere nolit, propter contumaciam duplum peti possit L. redhibitoria, 45. de ædilit. edict. quamvis revera arbitraria sit, quod tamen cessat in actione emti. Hoc quoque singulare est in ædilitia actione, quod si plures rem vendiderint, non contra singulos teneatur experiri emtor, sed contra unum e multis possit, cuius scil. major pars in venditione fuit, vel qui aliis non minorem partem debet L. 44. §. 1. eod. Verum si civili actione emti agat, contra singulos experiendum, & quidem pro rata, quam quisque vendor in re vendita habuit, per d. L. 44. §. 1. in fin. Strauch. *dissert. I. c. 3. §. 8.**

§. XVIII. Cæterum & venditori aliquando redhibitoriam *Redhibi- actionem dari notat Strauch. c. I. in e. gr. si res redhibita sit ab emtore extra judicium, & pretium a venditore restitutum, postea vero illa res culpa emtoris deteriorata deprehendatur; Ad hoc damnum, si emtor refundere nolit, dictam actionem competere dicunt. Verum illa non redhibitoria, sed venditi actio est per L. 23. in fin. de ædilit. edict. Et quamvis in L. 31. §. 19. d. t.*

in specie actio redhibitoria tribui videatur venditori, ibi tamen verba: *per hanc actionem magis explicanda sunt ad obtinendam ab emtore hanc actionem:* Nam antequam plene restituerit emtor rem emtam cum omnibus accessionibus, ipsi redhibitoria actione non competit, per d. L. 31. §. 18. Imo in d. L. 31. §. 17. 18. 19. plane non agitur de redhibitoria, sed de *actione in factum* ad pretium recuperandum, si res vendita redhibita fuerit, ob clara verba d. §. 17. de qua dictum supra §. 9. Quæ ipsa licet pariter ædilitia dici possit, in hoc tamen illa pingvior est redhibitoria & quanto minoris, quod non sit temporalis, sed perpetua; quia non datur amplius ad rescindendum contractum, sed ad pretium, rescisso jam negotio per redhibitionem, refundendum, Franzk. ad ff. de ædilit. edict. num. 110. Cæterum superiori casu etiam *condicō sine causa* venditori competere posset; si enim emtor redhibita re pretium recipiat, & ex accessionibus rei venditæ aliquid apud ipsum remanserit, procul dubio hoc sine causa apud ipsum est.

Redhibitoria ex pacto displicentie. Hoc de redhibitoria actione, ab ædilibus introducta, ob rei vitium; datur vero & redhibitoria *ex pacto displicentie.* Possunt enim inter se convenire contrahentes, ut si res emta displiceret, eam respicere teneatur vendor, quo casu pariter ad displicantiam redhibitoria actio datur L. §. præmium 4. C. de ædilit. edict. Hoc pactum verum vel præfinitum a contrahentibus tempus habet, vel non. Sin illud, tanto tempore valebit redhibitio, quantum in contractu determinatum, etiam si conventum, quod in perpetuum redhibitio fiat per L. 31. §. 22. ff. de ædilit. edict. Quod tamen ego ad perpetuitatem illam, quæ in jure actionibus adscribitur scil. 30. annorum, per L. 3. de præscr. 30. ann. restringendum puto. Sin hoc, intra 60. dies displicendi licentia restricta per d. L. 31. §. 2. nisi justum impedimentum intercesserit, ob quod displicantiam suam contestari antea non valuerit d. L. 31. §. 23. conf. Joh. Wilhelm Rövenstrunck. in *Meditat. ædilit. L. 1. c. 8. numer. II. seqq.* Quamvis autem hæc Actio in factum ad redhibendum

beandum vocetur, d. L. 31. §. 22. non tamen dubito, vi pacti adjecti actione ex ipso contractu resultante, scil. emti, agi posse, de quo dictum supra §. 16.

§. XX. Cum vero in §. II. coepерим dicere de casibus, ubi De disso quis a contractu penitus discedere cupit, & huc usque expolitione situm, qua ratione vel ob vitium internum, vel ob displicen- venditio- tiam redhibitoria actione experiri fas sit, videndum jam erit ^{vis ex} porro, quatenus ex pacto dissolvi possit venditio, & quatenus ^{pacto.} demum per legem ob lesionem enormissimam contrahentibus succurratur. Pacta vero illa in jure nostro triplicia prodita sunt, scil. additiones in diem, legis commissoriae & retractus.

§. XXI. Ex ADDITIONE IN DIEM tunc resolvitur De Addi- venditio, si conventum, ut, tertio intra certum tempus me- tione in diem liorem conditionem offerente, res sit inemta, & liceat venditori eandem rem tertio addicere. Tit. ff. de in diem addic. Quia vero hoc casu dominium interim, vel rei possessio plene trans- fertur in emtorem, actione opus est, qua res ab emtore, re-stitutionem detrectante, revocetur. Nullum vero dubium est, ob pactum additionis contractui adjectum, hoc casu locum habere venditi actionem, ad rem cum fructibus restituendam. Cum vero si verbis directis hoc pactum conceptum, scil. ut meliore conditione oblata res sit inemta, mox domi- nium ad ipsum venditorem revertatur, L. 2. pr. d. t. actio rei vindicatoria hoc casu venditori non deneganda; minus tamen consultum est, ut viadicatione illa experiatur, cum ad diffi- cilem domini probationem se adstringeret.

§. XXII. Eadem ratio est PACTI COMMISSORII con- De pacto tractui venditionis adjecti, ut scil. pretio intra certum tempus commissio non soluto, res sit inemta, de quo in tit. Pand. d. L. Commiss. rio. Hic ob verba contractum resolventia, dominium quidem ipso jure ad venditorem revertitur, ut hinc rei vindicatio in- stitui possit; præjudicaret tamen sibi venditor, & ut §. præced. dictum, oneri probationis dominii se subjiceret. Non enim sufficit vi illius pacti reverti ad me dominium, supponitur enim,

enim, si dominium ante habuerim, nam forte & res aliena potest esse vendita. Tutius ergo & hoc casu actio venditi instituitur, ad restituendam rem venditam cum omni causa. vid. L. 4. ff. de L. Commissoria.

De actio- §. XXIII. Pactum RETRACTUS duplex est, primo quod
ne ex pa- Jus tribuit excludendi extraneum emtorem, & petendi, ut ejus
cto Retra- loco sibi vendatur, & hoc vocatur *Jus Protimiseos*, quod simul
tus. tacitum aliquod jus retractus annexum habet, scil. ut rem ta-
lem, me non consciente, alteri venditam, ab alio revocare
possim, quod ea propter vocatur jus retractus ex jure protimi-
seos : Alterum quod facultatem concedit ipsi vendori rem
a se venditam ab eodem emtore, restituto pretio, redimen-
dam, Germ. Wiederkauß. Jus protimiseos quod attinet, illud
vel ab homine, vel a Lege habeo. Ab homine iterum vel ex
testamento, e. gr. si testator heredi injungat, ut si ædes heredita-
rias vendere velit, mihi illas prius offerat, vel ita: Sempronio
lego jus protimiseos, ich vermahe ihn den Vorkauß an meinem
Hause : Aut hoc Jus ex conventione habeo, e. g. Si domum
meam Sempronio vendam hoc pacto, ut si illam iterum vende-
re velit, mihi competit prælatio. A Lege vel statuto datur jus
protimiseos, quibusdam in locis, ex vinculo sanguinis, consan-
gvineis, quorsum pertinet Tiraquell. *Tract. de Retraetu gentilitio*,
qui tamen jure nostro prohibitus per L. dudum 14. C. de Contr.
emt. Jure feudali vero agnatis, vendito Feudo, omnino compe-
tit 2. Feud. 3. §. sedetiam, conf. Examen Jur. Feud. c. 20. qu. 2. seqq.
pariter & vicinis idem Jus datur, quod occasione verbi initialis in
L. Congruit 4. C. de Loc. vocatur, *Jus Congrui*, de quo vid. Dn. D.
Petr. Schultz. *Special. Dissert.*

Anex hoc §. XXIV. Si per pactum Jus protimiseos quis sibi re-
pacto con- servaverit, cautus omnino sit, ut interveniat, antequam ven-
tra ter- ditio penitus consummata, vel res emtori novo tradita. Ex
tium de- pacto enim illo venditioni adjecto, jus quidem habeo impe-
tetur actio? diendi, ne extraneo res vendatur, quo nomine mihi *actio*
venditi ex retractu competit, de qua Dn. Schwendendorff. de
Act.

Act. C. 3. membr. 12. sect. 6. Verum re jam distracta, non habeo actionem contra tertium, cum pacta tantum personalem producant actionem. Unde hoc casu contra ipsum novum venditorem, primus venditor, actione venditi experitur, ad præstandum interesse, quod rem, contra pactum primæ venditioni adjectum, extraneo vendiderit. Contra tertium vero tunc actio competenteret, si vel primo venditori in casum alienationis reservata hypotheca, ubi locus esset actioni *hypothecariæ*; vel si pactum commissorium adjectum, quod in casum contravenditionis nulla esse debeat, quo casu prima venditione resoluta, res vindicari posset a tertio possessore, de quo dixi in *Cautel. Contr.* *Sect. I. c. 3. §. 32. seqq.*

§. XXV. Illud vero protimiseos jus, quod ex lege vel statuto competit, semper illius efficaciam est, ut non tantum impedit legali venditionem, sed & facta jam venditione ejus tribuat repetitio intra annum a tempore venditandi rem ab emtore, quam scientia, rem scil. venditam esse, instituenda. *Feud. 26. §. Titius. tra ter-*
Ex quo Juris feudalnis textu, hoc ad res allodiales quoque extensum. Jure Civili enim hæc temporis determinatio ignota est.
Carpz. P. 2. C. 32. def. 2. Quæ autem hoc casu competit actio tam ad impediendam, quam impugnandam venditionem, nullibi proditum est, & Dd. quoque vix tangunt. Id certum, quia deficit hic conventio, deficit quoque actio ex contractu vel pacto. Dicendum ergo *conditioni ex Lege*, statuto, vel consuetudine feudali ex d. §. *Titius* hic locum esse, arg. *L. un. ff. de Condic. ex Leg.* *Reinking. de retract. consang. qu. 9. n. 35.*

§. XXVI. Pingvius itaque hoc intuitu omnino est *Jus Quando protimiseos*, ex conventione competens, cum clausula legis *inretractio commissoriæ* vel pacto *hypothecariæ*. Hac ratione enim si res vendita contra novum emtorem vel tertium possessorem tot annis mihi salva est actio, quot annis durat vel vindicatio vel actio hypothecaria, & sic ad minimum per 10. annos competit actio, si tertius bona fide & justo titulo rem consecutus. arg. *L. 7. C. de bered. petit.*

De Actio- §. XXVII. Cæterum cum in feudis non tantum Jure
ne feudi protimiseos, sed & ex Jure devolutæ successionis revocatio rei
revoca- alienatæ competit, in tantum quidem, ut hoc casu rem libe-
toria. re sine ulla pretii refusione a quoquaque possessore repetere
possit agnatus successor, de quo etiam dictum est in *Exam. Jur.*
Feud. c. 20. qu. 3. observandum est, hanc revocationem a tempo-
re devolutæ successionis per 30. annos locum habere, eos-
que enim Jus ex Successione competens, extenditur. *Struv.*
Syntagm. Jur. Feud. c. 13. th. 18. n. 1. Quamvis existimem, hoc
ad illum casum restringendum esse, ubi possessor non habet
justum titulum vel bonam fidem. Hæc enim si adesset, &
successor feudi post devolutam successionem intra 10. annos
non vindicaret rem alienatam, omnino ipsi usucaptionis ex-
ceptionem obstat censeo, *arg. L. 7. C. de Hered. Petit.* Quod
si vero bona fides vel titulus deficeret, tunc vindicatio ad 30.
annos extendetur, ut intelligenda *L. 3. pr. C. de prescript. 30. ann.*
Pari modo, quo successor allodialis, si hereditatis petitione ex-
periri velit, contra ipsum tantum agere potest, qui pro pos-
sessore vel pro herede possidet, *L. 13. §. 3. ff. de heredit. petit. sed*
contra titulo possidentem opus habet rei vindicatione intra
decennium per d. L. 7. C. eod. Hillig. in Donell. L. 19. c. 12. lit. f. Et
hæc causa est, quare in petitione hereditatis possessor titulum
edere debeat, *per L. cogi ii. C. d. t.*

De pacto §. XXIX. Alterum casum §. 23 propositum quod attinet, si
retroven- contrahentes de jure retrovendendi expresse pacti sint, cuius pa-
ditionis. cti retrovenditionis mentio fit in *L. 2. de pac. int. Emt. & Vend.*
exinde vi pacti in primo contractu adjecti, nascitur *actio venditi*,
contra emtorem, ut rem venditam oblato pretio convento, ven-
ditori restituat. Est ergo in hac retrovenditione idem juris, quod
in prima venditione. Hoc tantum hic observandum, ratione
temporis instituenda actionis venditi pro retractu competentis,
pacta esse attendenda. Aut enim conventum est, ut intra cer-
tum tempus retrovenditio fiat, aut ut post certum tempus fiat:
Aut simpliciter conventum, ut retrovenditioni locus sit,
quando

quando libuerit. Sin illud, actio venditi ad redimendam rem præcise intra illud tempus instituenda, & mox quidem, quando libuerit emtori: Sin istud, ab elapso tempore adhuc 30. annos ad exemplum reliquarum actionum personalium habet L. 3. C. de Præscript. 30. ann. nisi conventum, ut redemtione post tempus conventum e. g. post 20. annos non facta (quo casu aliquot menses ad declarandum animum præfiniri solent, Er verkauffe sein Guth auss 20. Jahr wiederkäufflich / dergestalt / daß wenn der Verkäuffer alsdenn solches wieder an sich lösen wolte / er binnen 3. Monat vor Verschließung des 20sten Jahres sich darzu erklären / und die Kauf-Gelder an Handen schaffen / in Entstehung dessen der Contract bis auf andere 20. Jahr prolongiret seyn sollte) ad alios 20. annos extendatur contractus. Sin nihil conventum, intra 30. annos res redimenda d. l. 3. quod & communiter verum esse volunt, si conventum, ut quandocunque licuerit redimere liceat, quia hoc placitum generale ad perpetuitatem juris restringendum, conf. Zœl. Tract. de retract. qui habetur in Comment. ff. L. 18. n. 29. & 33. Tiraqu. de retractu convent. §. 1. gl. 2. n. 31. Menochi. consil. 207. ubi 41. autores pro hac sententia adducit. Licet illa non sit extra controversiam, de quo dixi in materia præscriptionis actionum. Hoc certum, si expresse conveniant, ut & post 30. annos redemitio fiat, hoc pactum sustineri debere: Nullum enim est dubium, exceptionem præscriptionis contrario pacto excludi posse, sicuti & saepius ad 60. 70. annos prædia sub jure retrovenditionis venduntur.

§. XXIX. Restat ut ultimum membrum §. 20. proposi- De action- tum subjiciamus, quando scil. per legem resolvi possit con- ne ob leſt tractus venditionis ob læsionem enormissimam. Sedes hu- onem e- jus materiæ est in famosa L. 2. C. de Rescind. Vendit. ubi in casu normissi- læsionis dimidium justi pretii excedentis, alternative succurri- mam. tur læſo, ut aut resolvatur contractus, aut iniquitas emende- tur. Controvertunt autem Dd. quænam ex d. l. 2. instituenda sit actio? Aliqui querelam enormissimæ læsionis ex d. l. 2. in- stituen-